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고창초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-28 예산액 2,771,045,000

제1조 2019학년도 고창초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,771,045,000원으로 하며 세입·

      세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 

      부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 

      반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교

      운영위원회의 심의를 받은 것으로간주처리 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

      있다.

      1. 교원연구비,제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 고창초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,771,045 2,756,442 14,603 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,850 0.2

학생복지/교육격차 해소 4,590 1,358,071 49.0

기본적 교육활동 1,773 357,626 12.9

선택적 교육활동 8,140 558,177 20.1

교육활동 지원 0 190,699 6.8

학교 일반운영 100 300,622 10.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,100 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,603 1,951,996 70.4

이전수입 기타이전수입 0 14,360 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 754,031 27.2

자체수입 행정활동수입 0 9,798 0.3

기타수입 전년도이월금 0 17,760 0.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,989,4561,974,853 14,603

1.지방자치단체이전수입 23,100 23,100 0

1.비법정이전수입 23,100 23,100 0

1.기초지방자치단체전입금 23,100 23,100 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
23,100 23,100 0

2.교육비특별회계이전수입 1,951,9961,937,393 14,603

1.교육비특별회계전입금수입 1,951,9961,937,393 14,603

1.학교회계전입금 1,951,9961,937,393 14,603

1.학교운영비전입금 643,419 643,419 0
학교기본운영비 : (558,198,000원 × 1교) - 

643,419,000원 =
-85,221,000

학교기본운영비 : 85,221,000원 × 1교 = 85,221,000

2.목적사업비전입금 1,308,5771,293,974 14,603
(성립전)방과후행정실무사인건비 : (11,047,000

원 × 1교) - 10,967,000원 =
80,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (1,473,000원 

× 1교) - 1,270,000원 =
203,000

(성립전)전국소년체전전북대표선수훈련비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)스포츠강사 인건비 인상분 : 773,000원

 × 1교 =
773,000

(성립전)책꾸러미지원 : 4,060,000원 × 1교 = 4,060,000

(성립전)신종 코로나바이러스 예방물품 구입비 

: 4,387,000원 × 1교 =
4,387,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)정부초청영어봉사장학생프로그램운영비

 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 14,360 14,360 0

1.학교회계간이전수입 14,140 14,140 0

1.학교발전기금전입금 14,140 14,140 0

1.학교발전기금전입금 14,140 14,140 0

2.기타공공이전수입 220 220 0

1.기타공공지원금 220 220 0

1.기타지원금 220 220 0

2.자체수입 763,829 763,829 0

1.학부모부담수입 754,031 754,031 0

1.수익자부담수입 754,031 754,031 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 503,682 503,682 0

1.급식비 462,095 462,095 0

2.우유급식비 41,587 41,587 0

2.방과후학교활동비 113,932 113,932 0

1.방과후학교활동비 113,932 113,932 0

3.현장체험학습비 70,815 70,815 0

1.현장체험학습비 70,815 70,815 0

4.청소년단체활동비 8,504 8,504 0

1.청소년단체활동비 8,504 8,504 0

5.졸업앨범비 7,812 7,812 0

1.졸업앨범비 7,812 7,812 0

6.돌봄활동운영비 49,286 49,286 0

1.돌봄활동운영비 49,286 49,286 0

2.행정활동수입 9,798 9,798 0

1.사용료및수수료 4,633 4,633 0

1.사용료및수수료 4,633 4,633 0

1.사용료 4,633 4,633 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 5,155 5,155 0

1.이자수입 3,655 3,655 0

1.이자수입 3,655 3,655 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 17,760 17,760 0

1.전년도이월금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

2 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

1.순세계잉여금 17,760 17,760 0

세입합계 2,771,0452,756,442 14,603

3 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,850 5,850 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비(목적) 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원연수 5,350 5,350 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.응급처치교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

3.찾아가는소프트웨어교육(목적) 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,358,0711,353,481 4,590

1.급식 관리 564,700 564,497 203

1.학교급식운영 564,700 564,497 203

1.우유급식비 41,587 41,587 0

1.우유대금 41,587 41,587 0  

2.급식재료구입비 474,404 474,404 0

1.급식용식재료비 474,404 474,404 0  

3.급식운영비 42,123 42,123 0

1.일반수용비 26,763 26,763 0  

2.연료비 9,500 9,500 0  

3.기타공공요금 3,830 3,830 0  

4.비품구입비 2,030 2,030 0  

4.조리원인건비 3,162 3,162 0

1 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 3,162 3,162 0  

5.대체인건비(목적+자체) 1,976 1,773 203

1.기간제직원인건비 1,976 1,773 203(성립전)대체인건비  203,000원×1회= 203,000

6.급식기구구입비(목적) 1,448 1,448 0

1.비품구입비 1,448 1,448 0  

2.보건 관리 51,126 46,739 4,387

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,902 15,515 4,387

1.보건실운영 5,799 5,799 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 520 520 0  

4.학생복지비 3,809 3,809 0  

5.비품구입비 630 630 0  

2.학생건강검사 6,934 6,934 0

1.학생복지비 6,934 6,934 0  

3.학생정서행동특성검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.신종 코로나바이러스 감염 예방(목적)4,387 0 4,387

1.교육운영비 4,387 0 4,387
(성립전)감염예방물품구입  1,096,750원

×4종=
4,387,000

2.학교환경위생관리 31,224 31,224 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 9,224 9,224 0

1.일반수용비 9,224 9,224 0  

2 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.공기정화기운영비(목적) 20,500 20,500 0

1.일반수용비 20,500 20,500 0  

3.교육격차 해소 581,481 581,481 0

1.급식비지원 420,147 420,147 0

1.농산어촌무료급식비 420,147 420,147 0

1.학생지원금 420,147 420,147 0  

2.방과후학교활동비지원 132,084 132,084 0

1.농어촌대상자지원 132,084 132,084 0

1.학생지원금 132,084 132,084 0  

3.현장체험학습비지원 29,250 29,250 0

1.사회적배려대상자지원 29,250 29,250 0

1.학생지원금 29,250 29,250 0  

4.학생복지 160,764 160,764 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악(목적) 893 893 0

1.교육운영비 893 893 0  

2.맞춤형지원(목적) 33,241 33,241 0

1.운영수당 19,024 19,024 0  

2.교육운영비 14,217 14,217 0  

3.환경조성(목적) 2,401 2,401 0

1.운영수당 2,401 2,401 0  

4.운영지원(목적) 5,665 5,665 0

1.기간제직원인건비 2,950 2,950 0  

2.여비 1,233 1,233 0  

3.교육운영비 722 722 0  

4.목적사업업무추진비 760 760 0  

3 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 118,564 118,564 0

1.졸업앨범제작 7,812 7,812 0

1.교육운영비 7,812 7,812 0  

2.학교교과서구입 75,013 75,013 0

1.일반수용비 125 125 0  

2.교육운영비 74,888 74,888 0  

3.보건교과서구입 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

4.통학차량운영비(목적) 13,200 13,200 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.연료비 5,300 5,300 0  

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 21,649 21,649 0

1.무기계약직원인건비 21,649 21,649 0  

3.기본적 교육활동 357,626 355,853 1,773

1.교과 활동 218,126 216,353 1,773

1.교과활동지원 74,601 74,601 0

1.학습준비물구입 31,590 31,590 0

1.학습준비물 31,590 31,590 0  

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.기초학력지도 13,800 13,800 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 9,191 9,191 0

1.교육운영비 9,191 9,191 0  

5.교실밖에듀버스운영비(목적) 15,020 15,020 0

1.교육운영비 15,020 15,020 0  

2.과학교과활동 13,772 13,772 0

4 발행일 : 2020-02-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학습준비물지원 5,046 5,046 0

1.학습준비물 5,046 5,046 0  

2.실과조리실습실지원비(목적) 6,026 6,026 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

2.비품구입비 4,211 4,211 0  

3.과학실안전장비구축비(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 38,470 37,697 773

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.토요스포츠클럽운영비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽운영비(목적) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

5.스포츠강사운영(자체+목적) 2,549 1,776 773

1.기간제직원인건비 2,549 1,776 773
(성립전)스포츠강사인건비  773,000원×1

회=
773,000

4.외국어교과활동 56,098 55,098 1,000

1.교과운영 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0  

2.영어캠프운영 5,886 5,886 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교육운영비 5,716 5,716 0  

3.영어회화전문강사인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  
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4.영어회화전문강사인건비(목적) 42,278 42,278 0

1.기간제직원인건비 38,898 38,898 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,380 3,380 0  

5.원어민원격화상강의지도수당(목적)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.초등영어캠프지원비(목적) 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

7.Talk프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 60 0 60
(성립전)정착지원소모품구입  60,000원×1

종=
60,000

2.비품구입비 940 0 940
(성립전)정착지원비품구입  235,000원×4

종=
940,000

5.특수교육교과활동 35,185 35,185 0

1.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교과운영 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학습준비물지원 2,042 2,042 0

1.학습준비물 2,042 2,042 0  

4.특수학급증설내부비품및운영비(목적)11,000 11,000 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.비품구입비 9,780 9,780 0  

5.특수학급증설교실환경개선사업비(목적)20,045 20,045 0

1.일반수용비 14,132 14,132 0  

2.비품구입비 5,913 5,913 0  

6.특수교육대상자통학비(목적) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

7.교육실습생실습비(지원금) 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  
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2.창의적 체험활동 139,500 139,500 0

1.자율활동 55,432 55,432 0

1.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

2.과학탐구대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.과학경연대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

4.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.과학동산운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육대회 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0  

7.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.마실학교운영비(목적) 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

9.학생회실조성비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,057 6,057 0  

2.비품구입비 3,943 3,943 0  

2.현장체험학습활동 71,164 71,164 0

1.현장학습 27,845 27,845 0

1.교육운영비 27,845 27,845 0  

2.테마식현장학습 43,319 43,319 0

1.교육운영비 43,319 43,319 0  
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3.동아리활동 8,524 8,524 0

1.청소년단체활동 8,524 8,524 0

1.교육운영비 8,524 8,524 0  

4.봉사활동 3,660 3,660 0

1.청소용품 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

5.진로활동 720 720 0

1.진로체험활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 558,177 550,037 8,140

1.방과후학교 운영 252,529 252,449 80

1.방과후학교운영 126,679 126,599 80

1.방과후학교운영(목적) 94,544 94,544 0

1.운영수당 82,529 82,529 0  

2.교육운영비 12,015 12,015 0  

2.방과후학교운영 18,488 18,488 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 18,388 18,388 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.방과후행정실무사(목적) 11,047 10,967 80

1.무기계약직원인건비 10,133 10,053 80(성립전)인건비  58,000원×1명= 58,000

(성립전)퇴직금  22,000원×1명= 22,000

2.무기계약직원법정부

담금
914 914 0  

4.특수학급방과후학교운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.방과후행정실무사근무환경개선사업비(목적)1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 125,850 125,850 0
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1.돌봄교실운영비(목적) 36,540 36,540 0

1.운영수당 21,639 21,639 0  

2.교육운영비 14,901 14,901 0  

2.돌봄교실운영비(수익자) 12,746 12,746 0

1.교육운영비 12,746 12,746 0  

3.돌봄전담사운영(목적) 61,064 61,064 0

1.무기계약직원인건비 54,614 54,614 0  

2.기간제직원인건비 880 880 0  

3.맞춤형복지비 1,467 1,467 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,103 4,103 0  

4.돌봄교실노후환경개선비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,507 2,507 0  

2.비품구입비 7,493 7,493 0  

5.돌봄교실교재교구및근무환경개선사업비(목적)5,500 5,500 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 700 700 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서활동 25,011 20,951 4,060

1.독서활동운영 25,011 20,951 4,060

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.독서캠프운영 7,140 7,140 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.저학년큰그림책지원사업(목적) 2,611 2,611 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.도서구입비 2,611 2,611 0  

5.책꾸러미지원사업(목적) 4,060 0 4,060

1.교육운영비 4,060 0 4,060(성립전)책꾸러미지원비  28,000×145명= 4,060,000

3.교기육성 270,599 266,599 4,000

1.[국고]교기운영 270,599 266,599 4,000

1.배드민턴부운영 13,660 13,660 0

1.여비 7,750 7,750 0  

2.교육운영비 5,910 5,910 0  

2.수영부운영 4,966 4,966 0

1.여비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 2,206 2,206 0  

3.육상부운영 3,440 3,440 0

1.여비 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 1,910 1,910 0  

4.무용부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.축구부운영 6,095 6,095 0

1.여비 1,712 1,712 0  

2.교육운영비 4,383 4,383 0  

6.축구부운영(발전기금) 13,640 13,640 0

1.교육운영비 13,640 13,640 0  

7.축구부운영(보조금) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

8.학교운동부지도자인건비(목적) 144,148 144,148 0

1.기간제직원인건비 131,666 131,666 0  

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
10,482 10,482 0  

9.육성종목운영비(목적) 13,500 13,500 0
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1.교육운영비 13,500 13,500 0  

10.배드민턴부운영(발전기금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.[국고]전국소년체전훈련비및단복구입비(국고)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

12.운동부육성종목운영비(목적) 27,500 27,500 0

1.교육운영비 27,500 27,500 0  

13.전국소년체전출전비(목적) 7,000 3,000 4,000

1.교육운영비 7,000 3,000 4,000(성립전)육상부운영비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)배드민턴부운영비  500,000원×7

명=
3,500,000

14.체육영재지원사업비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

15.꿈나무체육지원사업비(보조금) 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

16.전국소년체전포상금(목적) 8,250 8,250 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.기타 선택적 교육활동 10,038 10,038 0

1.창의교육운영 10,000 10,000 0

1.영재교육선도학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 430 430 0  

2.교육운영비 9,570 9,570 0  

2.다문화교육운영 38 38 0

1.다문화교육운영비 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0  

5.교육활동 지원 190,699 190,699 0

1.교무업무 운영 23,970 23,970 0
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1.교무학사운영 23,970 23,970 0

1.교무학사운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

2.교육활동홍보 9,650 9,650 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.교육운영비 9,020 9,020 0  

3.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

6.교무실무사인건비 660 660 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

2.생활지도운영 7,071 7,071 0

1.학생생활상담지도 2,371 2,371 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.상담실운영비 313 313 0

1.교육운영비 313 313 0  

3.위(Wee)클래스운영비(목적) 2,058 2,058 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 758 758 0  

2.학교폭력예방 4,700 4,700 0

1.학교폭력예방활동지원 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  
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3.연구학교 운영 79,354 79,354 0

1.연구학교운영 79,354 79,354 0

1.혁신학교운영업무추진(목적) 9,550 9,550 0

1.목적사업업무추진비 9,550 9,550 0  

2.혁신학교운영(목적) 62,370 62,370 0

1.교육운영비 62,370 62,370 0  

3.혁신연수및교육복지지원(목적) 3,940 3,940 0

1.운영수당 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교단위교육과정워크숍(목적) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.성장평가실행연수비(목적) 494 494 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 54 54 0  

4.학습지원실 운영 13,867 13,867 0

1.방송실운영 828 828 0

1.방송실운영 828 828 0

1.교육운영비 828 828 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 13,039 13,039 0

1.학교정보화지원 10,339 10,339 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0  

2.교육운영비 4,893 4,893 0  

3.비품구입비 1,450 1,450 0  

4.기타자산취득비 1,440 1,440 0  

2.정보화업무운영(목적) 2,700 2,700 0

1.기타자산취득비 2,700 2,700 0  

5.교육여건 개선 66,437 66,437 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육환경개선 66,437 66,437 0

1.PC구입 24,343 24,343 0

1.비품구입비 24,343 24,343 0  

2.시설장비환경개선 26,731 26,731 0

1.비품구입비 26,731 26,731 0  

3.교실환경개선 3,801 3,801 0

1.비품구입비 3,801 3,801 0  

4.방송장비구입 11,562 11,562 0

1.비품구입비 11,562 11,562 0  

6.학교 일반운영 300,622 300,522 100

1.학교기관 운영 138,679 138,579 100

1.부서기본운영 65,327 65,327 0

1.교무실운영 23,569 23,569 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.여비 21,249 21,249 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

2.교장실운영 12,474 12,474 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 7,230 7,230 0  

3.직책급업무추진비 4,044 4,044 0  

3.행정실운영 29,284 29,284 0

1.일반수용비 25,044 25,044 0  

2.여비 3,440 3,440 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 73,352 73,252 100

1.경비원(당직)인건비 41,029 41,029 0

1.무기계약직원인건비 38,506 38,506 0  

2.교직원복지비 800 800 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
1,723 1,723 0  

2.청소원인건비 24,670 24,570 100

1.무기계약직원인건비 22,470 22,370 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.일용인부인건비 3,974 3,974 0

1.기간제직원인건비 3,974 3,974 0  

4.사회복무요원인건비(목적) 3,679 3,679 0

1.기간제직원인건비 3,037 3,037 0  

2.교직원복지비 612 612 0  

3.기간제직원법정부담

금
30 30 0  

2.시설 장비 유지 150,932 150,932 0

1.학교시설장비유지 150,932 150,932 0

1.당직관리 5,140 5,140 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0  

2.공공요금및제세공과금 88,069 88,069 0

1.전기요금 62,000 62,000 0  

2.상하수도료 12,600 12,600 0  

3.기타공공요금 13,469 13,469 0  

3.수목관리 3,297 3,297 0

1.일반수용비 3,297 3,297 0  

4.시설관리용역 12,289 12,289 0

1.일반수용비 12,289 12,289 0  

5.연료비 595 595 0

1.연료비 595 595 0  

6.폐기물처리 1,892 1,892 0

1.일반수용비 1,892 1,892 0  

7.시설일반관리 37,590 37,590 0
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1.일반수용비 37,590 37,590 0  

2.운영수당 0 0 0  

8.학교체육시설유해성검사(목적) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

3.학교운영 협력 11,011 11,011 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 8,931 8,931 0

1.학부모회운영 1,070 1,070 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

2.학부모교육 1,781 1,781 0

1.일반수용비 881 881 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.학부모안전도우미운영(목적) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.여비 240 240 0  

4.학교도서관자원봉사활동비(목적) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 142 142 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 258 258 0  

5.학부모참여지원사업비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 260 260 0  
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3.유관기관협력 400 400 0

1.지역발전협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,771,0452,756,442 14,603
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